
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROF. MARIANO DA SILVA NETO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO 

Campus Ministro Petrônio Portela – Ininga • Fone 086 3237-1277; 3215-5820 

CEP 64049-550 - Teresina/PI E-Mail: ppged@ufpi.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 12/2019 - PPGEd.                     
Teresina, 09 de agosto de 2019. 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação-

PPGEd, no uso de suas atribuições legais, considerando a decisão do Colegiado em 

reunião realizada em 07/08/2019, 

 

 

RESOLVE: 

 

 Estabelecer a composição das bancas de Qualificação e Defesa dos cursos de 

Mestrado e Doutorado em Educação da seguinte maneira: 

1. Em relação à composição das bancas de Qualificação será aceita a participação 

de Professor Efetivo da UFPI vinculado a outro Programa de Pós-graduação 

stricto sensu, na condição de examinador externo.  

2. Em relação à composição das bancas de Defesa só será aceita a participação de 

Professor Externo à UFPI e que esteja vinculado a um Programa de Pós-

graduação stricto sensu.  

3. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

 
Profa. Dra. Maria da Glória Carvalho Moura 

Presidente do Colegiado do PPGEd/UFPI 


